113年度第1季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組視察報告

製作日期：113年4月15日

一、委員組成

召集人：洪委員瑄憶

委員：王委員伯頎、朱委員春林、吳委員坤鴻

二、本季視察業務概述

(一)本季視察重點：該監遴選外役監受刑人相關作業流程，及該監精神疾病個案轉銜相關作業流程。

(二)視察業務執行概述：

1.本小組於113年3月15日於法務部矯正署桃園監獄召開本年度之第1次視察會議(會議紀錄詳如附件1)。於該次會議，邀請機關

進行業務簡報(簡報內容詳如附件2)。

2.因應本季之視察重點，本小組至機關進行實地訪查，訪查範圍為該監遴選外役監受刑人相關文件，並訪談業務承辦人以瞭

解目前執行狀況。

3.本小組洪委員瑄憶及於王委員伯頎113年3月15日開啟意見箱，未發現申訴及陳情案件(詳如附件3)。

三、視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

該監遴選外

役監受刑人

相關作業流

程

1、 視察重點及說明：

(1) 該監辦理遴選作業流程。

(2) 遴選受刑人資格要件及不得遴選要件。

(3) 機關審查小組人員組成。

2、 機關列席視察會議回覆說明：

(1) 相關規定修正後，矯正署函頒是類受刑人遴選作業

相關表件及流程圖做為各機關辦理之依據。機關受

1、 因該監受刑人具多有另案尚在審理之特

性，為避免遴選過程出現爭議，遇有符合

遴選資格且仍有另案尚在審理者，加強追

蹤其案件審理進度，確認有無因更刑致影

響資格之情形。

2、 建議該監參採假釋審查或申訴審議等會議

委員組成模式，邀請數名相關領域專家學

理受刑人申請後，組成審查小組進行資格審查及做

成初步審查意見後陳報矯正署。該監113年第1季符

合遴選資格者為0人。

(2) 該監遴選外役監受刑人資格要件及不得遴選要件均

按外役監條例第4條及外役監受刑人遴選實施辦法第

2條等規定進行審核。

(3) 因該監113年第1季符合遴選資格者為0人，俟後遇有

符合遴選資格者，即由該監組成審查小組及邀請相

關領域專家學者至少1人參與資格審查及做成初步審

查意見。

者參與審查小組資格審查作業，更能確保

遴選程序之衡平性。

該監精神疾

病個案轉銜

相關作業流

程

1、 視察重點及說明：

(1) 精神疾病收容人在監處遇規劃。

(2) 辦理該類型收容人出監轉銜作業時，與其他機關及

民間團體之合作機制。

(3) 辦理該類型收容人出監轉銜作業遇到之困境。

2、 機關列席視察會議回覆說明：

(1) 該監透過分析收容人新收調查階段獲取之資訊，訂

定該類型收容人在監處遇計畫，透過就醫追蹤病

況，教誨師、社工及心理師予以積極輔導，以及引

進外部資源規劃教化課程及適性作業等處遇措施。

(2) 該監針對個案需求尋求地方政府、民間團體、安置

機構及社區資源合作，透過連結社區心理衛生資

源、媒合安置機構、出監前就業規劃、出監後追蹤

訪視，定期邀請相關單位召開聯繫會議整合資源等

方式，協助個案能夠順利復歸社會，並分享實際案

例，闡述與相關單位合作及整合資源之過程。

(3) 對於家庭支持不足、缺乏病識感，又不願接受協助

之個案出監後，該監僅能聯繫業管地方政府衛生局

或衛生局進行後續追蹤列管，社會資源難以提供積

1、 建議將精神疾病收容人在監就醫治療情形

納入是類收容人假釋要件參考項目之一，

以鼓勵其積極配合治療。

2、 建議精神疾病收容人出監前，除依規定通

報業管縣市政府衛生局外，並將其在監就

醫紀錄及評估成果等相關資料一併轉介，

俾利衛生局後續追蹤及安排銜接治療。

極有效的支援；此外，是類個案在出監後若未能穩

定接受醫療治療和用藥，精神疾患復發機率將大幅

提高，可能對社會造成潛在的危險。

四、歷次視察建議處理情形：目前尚無需追蹤部分。

附件1─113年第1季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組會議紀錄

113年第1季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組會議紀錄

壹、時  間：113年3月15日（星期五）14時30分

貳、地  點：本監行政大樓2樓會議室

參、主  席：洪委員瑄憶         紀錄：吳鎮華

肆、出席人員：王委員伯頎、朱委員春林、吳委員坤鴻

伍、列席人員：謝秘書鶴年、古社工師浚廷、李護理師芷幸、蘇主任管理員美

秀

陸、討論提案

提案一：該監遴選外役監受刑人相關作業流程，提請討論。

決 議：請協助彙整會中討論事項及相關書面資料，以利製作本季視察報

告。

提案二：該監精神疾病個案轉銜相關作業流程，提請討論。，提請討論。

決 議：請協助彙整會中討論事項及相關書面資料，以利製作本季視察報

告。

提案三：下次會議時間及議題，提請討論。

決 議：

1. 本年度第2季暫定於本年6月14日14時0分召開，討論議題為「該

監高齡收容人各項處遇措施之精進作為」及「該監收容人違規處

理相關作業流程」，請各位委員提前安排。

2. 請貴監協助提供本年度其他重點業務推展概況，作為本小組113

年度第1季視察重點之參考。

陸、臨時動議

柒、視察機關

洪委員瑄憶及王委員伯頎於會議結束後，至戒護區內開啟外部視察小組信

箱，未發現陳情信件。

捌、散會(15時50分)

附件2─業務簡報

議題：桃園監獄精神疾病個案轉銜相關作業流程

1 2

3 4

5 6

7 8

附件3─實地訪查及開啟意見箱情形

視察委員聽取承辦科室業務報告 視察委員聽取承辦科室業務報告

視察委員實地訪查 視察委員開啟意見箱，無陳情信件